
INSCRIPTION  OBLIGATOIRE

PAF	 • 18 € pour la journée de colloque 
(comprenant : entrée, documentation, 
pauses-café, déjeuner de midi et drink)

	 • 10 € pour la soirée (concert et buffet)
	 • 25 € pour toutes les festivités (journée + 

soirée)

Paiement  compte bancaire 001-1118659-34 
(en communication : 30 ans UF + nom de la personne 
inscrite)

Lieu du colloque
10 rue du Méridien • 1210 Bruxelles

Accès	 Métro : 	Madou ou Botanique
	 Trams :	 92, 94 (arrêt : Botanique)
	 Bus : 	 29, 63 (arrêt : Madou)
		  65, 66 (arrêt : Quetelet)
	 SNCB :	 Gare du Nord

Renseignements et inscriptions
Tél. : 0032 (0)2 229 38 25 
info@universitedesfemmes.be
www.universitedesfemmes.be

Le colloque s’inscrit dans les activités d’éducation 
permanente de l’Université des Femmes, soutenues 
par la Fédération Wallonie-Bruxelles. Il a également 
bénéficié du soutien de l’Institut pour l’égalité des 
Femmes et des Hommes.

30 ans  
colloque anniversaire

30 ans de féminisme à 
l’Université des Femmes : 

en route vers l’avenir !

JEUDI 24 MAI 2012
10 rue du Méridien • 1210 Bruxelles

PIA SALVIA 
(harpe-chant-jazz)

Pia Salvia étudie la musique et joue de la harpe depuis l’âge de 7 
ans. Elle s’accompagne également au chant et apprend la guitare 
et le piano en autodidacte. Pia passe très vite à la composition, 
aux arrangements, et explore toutes sortes de styles différents 
à la harpe. Elle est lauréate de nombreux concours musicaux. 
Elle enregistre son premier CD solo en 2010. Actuellement, elle 
se produit seule ou avec son groupe «Satyameva» (harpe, voix, 
guitare, (contre)basse, batterie-percussions), quartet fusionnant 
nu soul et world music, emprunt d’une coloration jazz.
Début 2012, elle participe à «The Voice» en France où elle 
remporte un joli succès d’estime de la part du jury et du public. Université

des femmes



30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 
09h00	 Accueil et café

09h30	 Introduction, Marie-Thérèse Coenen, 
Présidente de l’Université des Femmes

09h45	 La création de l’Université des Femmes : 
démocratisation du savoir et féminisme 
en Belgique, Hedwige Peemans-Poullet, 
Ex-présidente et co-fondatrice de l’association

10h15	 Regard rétrospectif sur la séparation de 
deux entités : GRIF et UF, Françoise Collin, 
Docteure en philosophie, professeure

10h45	 Échange avec la salle

11h00	 Pause-café

11h15	 Table ronde : 
Les héritières et les passeuses parlent…

	 Présidence : Bérengère Marques-Pereira, 
Professeure en Sciences politiques, ULB

	 Intervenantes : 
	 • Alexandra Adriaenssens, Responsable de 

la Direction de l’Égalité des Chances Fédération 
Wallonie-Bruxelles

	 • Hafida Bachir, Présidente de Vie Féminine 
	 • Valérie Lootvoet, Directrice de l’Université 

des Femmes
	 • Pierrette Pape, Collaboratrice au Lobby 

Européen des Femmes
	 • Sylvie Pinchart, Responsable du secteur 

socioculturel des Femmes Prévoyantes Socialistes
	 • Anna Safuta, Membre du Comité Scientifique 

de l’Université des Femmes

12h00	 Échange avec la salle

12h30	 Déjeuner

tout au long de la journée
• Coups de projecteur sur les réalisations de l’Université des Femmes •

• Exposition « Faites en sorte que le dîner soit prêt ! » par Diane Delafontaine •

• Stand de la Librairie Entre-Temps du Centre culturel Barricade •

14h00	 Aux débuts de l’Université des Femmes
	 (capsules vidéo de témoignages de militantes)

14h30	 Table ronde : 
Une approche transnationale : articuler 
la construction d’une pensée féministe 
et le pragmatisme de terrain

	 Présidence : Valérie Lootvoet, Directrice 
de l’Université des Femmes

	 Construire une parole et une pensée féministes implique de 
« changer de regard » sur le monde, avec des tâtonnements et 
des intuitions permettant de se dégager des modes de pensée 
et de construction d’un savoir androcentré. Comment articuler 
la déconstruction des savoirs dominants par les penseur-e-s et 
la reconstruction d’un savoir féministe ancré dans le réel des 
femmes ? Comment animer le dialogue entre la théorie et 
les mouvements et les associations féministes travaillant sur 
le terrain ? Comment ces questions sont-elles posées dans 
divers pays ? Leurs expériences peuvent-elles nous inspirer ? 
Comment cette thématique intervient-elle dans les processus de 
transmission ?

	 Intervenantes :
	 • Belgique : Florence Degavre, Professeure 

d’économie, UCL
	 • Québec : Francine Descarries, Professeure au 

département de sociologie, UQAM
	 • France : Françoise Picq, Docteure d’État en 

Sciences politiques, Université Paris-Dauphine
	 • Italie : Patrizia Romito, Professeure de 

psychologie sociale, Université de Trieste

16h30	 Échange avec la salle

17h00	 Drink

18h30	 Concert de Pia Salvia (harpe-chant-jazz), 
suivi d’un buffet


